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Anotace:
Podstata mé závěrečné bakalářské práce spočívá v definici základních pojmů

z oblasti vztahů s veřejností (public relations) a výzkumu vlivu okolí na rozhodování

žáka a jeho výběru navazující školy. Je určena pro pracovníky škol a školských zařízení

na různém výchovně vzdělávacím stupni, kterým pomůže nahlédnout do zákulisí této

problematiky. Důležitost aplikace tohoto způsobu propagace vidím hlavně ve stabilním

veřejném mínění z dlouhodobého časového hlediska.

Anotation:
The body of my final bachelory work consist in definitions of basic conceptions

of area pointed in Public Relations and the research of influence of enviroment on the

student’s decisions and his choice of next school. This work can be used by employees

of schools in the way to see the basic processes behind the backstage of these questions.

The importance of aplication of this way of propagation I see mainly in stable public

opinion in the way of longtime perspective.
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1. Úvod
Zaměření mé závěrečné bakalářské práce jsem si vybral proto, že mi propagace

pomocí vztahů s veřejností přijde tím nejčestnějším způsobem, jakým se firma, podnik

či instituce může zviditelnit. To samozřejmě platí jen v tom případě, pokud informace,

které poskytne vedení podniku, jsou založeny na pravdě. Původně se měla tato práce

věnovat promotion – podpoře prodeje, se kterou jsem měl zkušenosti z četných

ochutnávek a akcí v Jihočeském kraji. Bohužel tento způsob, který je většinou zaměřen

pouze na odbyt výrobku, mi přišel chvílemi až klamavý, a tak jsem postupem času

změnil názor.

Začlenění řízení vtahů s veřejností do strategického plánování organizace se čím

dál tím více stává důležitějším, a proto by se i vzdělávací instituce (i když jako

neziskové organizace) měly tímto problémem zabývat. Tato práce by měla sloužit

ke dvěma účelům. První je informovat čtenáře o základních formách a nástrojích PR

pomocí jednoduchých definic, které jsem citoval z použité literatury. Druhá část práce

se věnuje výzkumu na základních, středních a vysoké škole, kde jsem pomocí dotazníků

zjišťoval vliv veřeného mínění na rozhodování studentů o další škole a také spokojenost

na té stávající. Ta by například mohla být malým ukazatelem spokojenosti žáků

pro jednotlivé školy.

V závěru práce se budu věnovat nastínění možných vylepšení, která by se

teoreticky mohla stát konkurenční výhodou na trhu výchovných a vzdělávacích

institucí. Do příloh budou zařazeny již výše zmíněné dotazníky, které jsem předložil

na jednotlivých školách.
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2. Literární rešerše

2.1 Definice vztahů s veřejností (Public Relations)
V tomto oboru po celém světě koluje bezpočet definicí PR, ale jako úvodní bych

použil slova Jaroslava Světlíka, odborníka na marketing škol:

„Vztah k veřejnosti je takovou formou komunikace, jejímž hlavním cílem je

vytváření příznivých představ (image), které na veřejnosti škola, popř. její vzdělávací

program bude mít.“ (Světlík 1996, s. 308)

Dalším českým odborníkem a současně zakladatelem a prvním místopředsedou

České společnosti pro propagaci a public relations MOSPRA je PhDr. Zdeněk Chmel.

Jeho definice vztahů s veřejností je poněkud více obsáhlejší a zahrnuje více

charakteristik oblasti PR:

„Public Relations jsou samostatnou řídící funkcí vedení firmy nebo instituce,

jejímž posláním je systematické vytváření a udržování vztahů důvěry a vzájemného

porozumění s veřejností. PR spoluvytvářejí image firmy (instituce) za pomoci

pravdivých a úplných informací o ní a její činnosti. PR získávají vnější i vnitřní

veřejnost pro podporu činnosti firmy (instituce) jak v současnosti, tak i pro budoucnost

a tím vytvářejí příznivé klima pro její aktivity.“ (Chmel 1997, s. 44)

Před hlubším pohledem do jádra této problematiky bych ještě zmínil definici,

kterou uvádí anglický odborník Sam Black v překladu své publikace „Nejúčinnější

propagace – Public Realtions“:

„Jde o podporování vztahů a dobré vůle mezi osobou, firmou nebo institucí

a jinými osobami, částí veřejnosti nebo společností v nejširším slova smyslu

prostřednictvím rozšiřování výkladového materiálu, rozvíjení vzájemné přátelské

výměny a informací a odhadu reakcí veřejnosti.“ (Sam Black 1994, s.17)
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Předešlé definice byly velice krátké a jednoduché na to, aby dokázaly obsáhnout

celé spektrum záležitostí a problémů, které souvisí se vztahy s veřejností. Následující

podkapitoly se snaží zachytit vše podstatné, co ve svých publikacích vyjádřili přední

odborníci v oblasti PR.

2.2 Veřejnost jako pojem v PR
Protože ovlivnění názoru celé veřejnosti je nemožné, musí se z hlediska PR tato

veřejnost (společnost) nějakým způsobem rozdělit. Jak uvádí Jaroslav Kohout ve své

publikaci „Veřejné mínění, image a metody public relations“, pozornost pracovníků

v oboru PR se soustředí na „společnost“ ve třech rovinách (Kohout, 1999):

1) celá společnost a její vývojové trendy

2) specifické společenské skupiny

3) vlastní zaměstnanci

2.2.1 Společnost a její vývojové trendy

Největším zdrojem informací o celé společnosti a vývojových trendech jejích

hlavních skupin jsou sociologické výzkumy, které probíhají v každé vyspělejší zemi.

Často bývají tyto výzkumy publikovány v tisku či jiných materiálech a to dává

pracovníkům PR možnost vytvářet strategické úvahy a dlouhodobé koncepce práce celé

organizace.

Sociologie nenahlíží na společnost jako na celek, spíše pracuje s pojmy sociální

struktura, sociální skupiny, které dále člení na dva základní druhy: makro

a mikroskupiny. Makroskupiny jsou velice početné skupiny, kde se nepředpokládá

vzájemná znalost členů, soustředěnost a interakci na jednom místě atd. Musíme však

(přes mnohé a někdy značně individuální odlišnosti) brát zřetel na určité základní

znaky, které je integrují, umožňují sledovat shodné cíle, spolunáležet. (Kohout, 1999)
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Dále Kohout uvádí několik způsobů identifikace určitých sociologických skupin:

a) národ – většinou společný jazyk, existuje zde společná tradice,

dějiny, v jistém smyslu i společné uznávání hodnot, shodné

bývají zvyky, způsob života, kulturní orientace

b) rasy a náboženské organizace – velmi četné skupiny, které

jsou rovněž velmi citlivé a často se vzájemně propojují.

Musíme brát zřetel na různorodost a barvitost těchto skupin.

Proto se při oslovování veřejnosti v těchto směrech nesmíme

chovat lehkomyslně.

c) profese – už dávno je známo, že profese formuje osobní život

člověka a vyplývají z ní i odlišné zájmy. Této skupině se

vychází vstříc nejrůznějšími způsoby, počínaje otevíráním

speciálních obchodů, konče vydáváním celé řady

specializovaných časopisů.

d) sociodemografické skupiny – především se jedná o skupiny

ženy – muži, dále pak věkové skupiny, kde je nejčastější toto

rozdělení: dospělé obyvatelstvo (obvykle zaměstnaní), mládež,

věkově starší obyvatelstvo (důchodci)

2.2.2 Specifické společenské skupiny

Většinou jsou sociologické výzkumy v tisku velice obecné pro potřeby

organizace a je nutné provést výzkum na specifické společenské skupině. Tou mohou

být v našem případě studenti, jejich rodiče, ale samozřejmě i zaměstnanci, o kterých

bude řeč v následující kapitole. Pro uskutečnění takového výzkumu má organizace dvě

možnosti: jednou je tzv. svépomoc - zřízení pracovního místa nebo pověření stávajícího

zaměstnance, druhou a nejčastější volbou je využití externí agentury či pracovníka.
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2.2.3 Zaměstnanecká veřejnost

Neopomenutelnou skupinou veřejnosti jsou především vlastní zaměstnanci.

Zaměstnanci organizace jsou právem považováni za nejvíce informované o jejím

provozu, záměrech a cílech. Proto mají velký vliv na utváření veřejného mínění.

Zkusme si představit situaci, kdy někdo mluví o odchodu z firmy, kde pracuje. Určitě si

většina, ne-li každý z nás, představí něco negativního ve vztahu tohoto člověka a jeho

zaměstnavatele. Ať už se nachází spravedlnost na jakékoli straně, je zřejmé,

že negativní hodnocení člověka z vnitřku organizace má mnohem větší sílu, než

kohokoli jiného a tudíž i rychlost šíření takového povědomí je výrazně vyšší. Elton

Mayo, profesor psychologie a ekonomie na Harvardově univerzitě, vedl po pět let


[…]

b) umělecké kroužky
c) vybavenost počítačových učeben
d) výlety, zájezdy, turistika
e) jiné: ……………………………………….

7. Kdybys měl(a) ohodnotit internetové stránky vaší SŠ, jakou známku by asi dostaly?

a) výborně
b) chvalitebně
c) dobře
d) dostatečně
e) nedostatečně

8. Na následující řádce napiš svou spokojenost v procentech na stávající ZŠ (0%...úplná

nespokojenost – 100%...úplná spokojenost).
………%
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7.2 Dotazník pro poslední ročník SŠ
1. Po absolvování této školy budu pokračovat v dalším studiu:

a) ano
b) ne
c) nevím

2. Pokud jsi odpověděl(a) na předchozí otázku ano, jaký typ školy to bude?

a) vysoká škola
b) vyšší odborná škola
c) jazyková škola
d) rekvalifikační kurz
e) jiný (uveď jaký): …………………………

3. Jak jsi se dozvěděl(a) o škole, na kterou si přeješ jít?

a) na naší SŠ – povídání s některým pracovníkem vysoké školy
b) od výchovného poradce
c) na návštěvě výstavy s vysokoškolskou tématikou
d) od mého okolí (např. rodiče, kamarádi,..)
e) z internetu
f) jinak: ……………………………………...

4. Při výběru další školy:

a) za mě rozhodovali rodiče
b) rozhodoval(a) jsem se společně s rodiči
c) rozhodoval(a) jsem se sám (sama)

5. Pokus se uvést maximálně 3 věci, které očekáváš od další školy:

1) ………………………………………………
2) ………………………………………………
3) ………………………………………………

6. Jaké možnosti další školy by mohly ovlivnit tvůj výběr:

a) sportovní vyžití, turnaje
b) umělecké kroužky
c) vybavenost počítačových učeben
d) výlety, zájezdy, turistika
e) jiné: ……………………………………….

7. Kdybys měl(a) ohodnotit internetové stránky vaší SŠ, jakou známku by asi dostaly?

a) výborně
b) chvalitebně
c) dobře
d) dostatečně
e) nedostatečně

8. Na následující řádce napiš svou spokojenost v procentech na stávající SŠ (0%...úplná

nespokojenost – 100%...úplná spokojenost).
………%
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7.3 Dotazník pro první ročník VŠ
1. Jak jste se dozvěděl(a) o škole, na které v současné době studujete?

a) na bývalé SŠ – povídání s některým pracovníkem vysoké školy
b) od výchovného poradce
c) na návštěvě výstavy s vysokoškolskou tématikou
d) od mého okolí (např. rodiče, kamarádi,..)
e) z internetu
f) jinak: ……………………………………...

2. Při výběru vysoké školy:

a) za mě rozhodovali rodiče
b) rozhodoval(a) jsem se společně s rodiči
c) rozhodoval(a) jsem se sám (sama)

3. Pokuste se uvést maximálně 3 věci, které očekáváte od vysoké školy:

1) ………………………………………………
2) ………………………………………………
3) ………………………………………………

4. Jaké možnosti vysoké školy mohly v minulosti ovlivnit výběr vysoké školy:

a) sportovní vyžití, turnaje
b) umělecké kroužky
c) vybavenost počítačových učeben
d) výlety, zájezdy, turistika
e) jiné: ……………………………………….

5. Kdybyste měl(a) ohodnotit internetové stránky vaší VŠ, jakou známku by asi dostaly?

a) výborně
b) chvalitebně
c) dobře
d) dostatečně
e) nedostatečně

6. Z následujících možností vyberte nejvíce tři, které podle Vás mohou být ukazatelem úrovně VŠ:

a) tradice VŠ
b) úroveň a vzdělání vyučujících
c) celkový vzhled VŠ a vysokoškolských areálů
d) veřejné povědomí o VŠ
e) počet absolventů, kteří po ukončení studia získali práci

7. Na následující řádce napište svou spokojenost v procentech na stávající VŠ (0%...úplná

nespokojenost – 100%...úplná spokojenost).
………%
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7.4 Dotazník pro končící ročník VŠ
1. Jak jste se dozvěděl(a) o škole, na které v současné době studujete?

a) na bývalé SŠ – povídání s některým pracovníkem vysoké školy
b) od výchovného poradce
c) na návštěvě výstavy s vysokoškolskou tématikou
d) od mého okolí (např. rodiče, kamarádi,..)
e) z internetu
f) jinak:……… ……………………...

2. Při výběru vysoké školy:

a) za mě rozhodovali rodiče
b) rozhodoval(a) jsem se společně s rodiči
c) rozhodoval(a) jsem se sám (sama)

3. Jaké možnosti vysoké školy mohly v minulosti ovlivnit výběr vysoké školy:

a) sportovní vyžití, turnaje
b) umělecké kroužky
c) vybavenost počítačových učeben
d) výlety, zájezdy, turistika
e) jiné:…………………………….

4. Pokuste se uvést maximálně 3 věci, které jste očekával(a) od vysoké školy, když jste na ni nastoupil(a):

1) …………………………………………
2) …………………………………………
3) …………………………………………

5. Splnila se tato Vaše očekávání? Napište z kolika procent:

a) ……%
b) ……%
c) ……%

6. Kdybys měl(a) ohodnotit internetové stránky vaší VŠ, jakou známku by asi dostaly?

a) výborně
b) chvalitebně
c) dobře
d) dostatečně
e) nedostatečně

7. Z následujících možností vyberte nejvíce tři, které podle Vás mohou být ukazatelem úrovně VŠ:

a) tradice VŠ
b) úroveň a vzdělání vyučujících
c) celkový vzhled VŠ a vysokoškolských areálů
d) veřejné povědomí o VŠ
e) počet absolventů, kteří po ukončení studia získali práci

8. Na následující řádce napiš svou spokojenost v procentech na stávající VŠ (0%...úplná nespokojenost

– 100%...úplná spokojenost).
………%
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