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Využití nástrojů Public relations při propagaci škol a školských zařízení na
různém výchovně vzdělávacím stupni

Autor se ve své práci zaměřil na problematiku uplatňování nástrojů Public relations při
propagaci škol na různém výchovně vzdělávacím stupni.

Práce je rozdělena na teoretickou část, kdy v literární rešerši rozebírá již publikované
informace vztahující se k dané problematice. Definuje zde veřejnost a komunikaci.
Charakterizuje zde také jednotlivé nástroje Public relations.

V druhé obsahově a rozsahově nosné části celé práce je popsána výzkumná práce autora. Je
zde popsána nejdříve metodika výzkumu, kdy se autor zaměřil ve svém popisném výzkumu
jak na základní školy, tak i na střední, ale výzkum byl proveden i mezi studenty vysoké školy.

Na základních školách se do výzkumu zapojilo 162 žáků, na středních 123 a na vysoké škole
111 studentů. Tento výběrový vzorek je v rámci bakalářské práce dosti vysoké číslo.
Respondenti byli kontaktováni dotazníkem.

Hlavní část práce představuje analýza dotazníků. V závěru práce student zobecňuje výsledky
a navrhuje určitá opatření.

Na této práci oceňuji výzkumnou část, která byla velmi pečlivě realizována. Ukázalo se, že
v rámci konkurenčního prostředí, které mezi školami na všech stupních vzniká, je uplatňování
marketingu a především udržování dobrých vztahů s veřejností nezbytnou podmínkou pro
udržení si vydobyté pozice na trhu vzdělávání.

Práce je velmi dobře členěná a přehledná. Je zde použito velké množství grafů a tabulek, jako
výstupů vlastního výzkumu.

Autor přinesl výsledky, které jsou svým charakterem ojedinělé a potřebné při tvorbě
koncepce a řízení škol.

K této práci mám jen určitou připomínku, že se autor zaměřil jen na žáky a studenty a třeba
neoslovil ředitele škol, aby sami pohovořili, jak realizují propagaci a zvláště PR na své škole.
Je ale pravda, že práce je již takhle dosti rozsáhlá a další šetření by mohlo být náplní třeba i
diplomové práce
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Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň klasifikace: výborně.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně

.................................................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce

V Č. Budějovicích dne : 22.5.2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl